
Převzato a upraveno ze ŠVP Gymnázia F.X.Šaldy v Liberci 
 
 
Komentář:  
 
Ukázka je zcela v souladu se strukturou ŠVP pro gymnázia. Školní vzdělávací program je 
uspořádán do šesti kapitol podle struktury ŠVP. Text je z praktických důvodů členěn do 
patnácti svazků. Každý svazek je označen písmenem A–O a má samostatné číslování 
stránek. Osnovám každého vyučovacího předmětu je věnován samostatný svazek. 
Grafické zpracování titulního listu každého svazku je uvedeno v úvodu této ukázky. 
Učební osnovy jsou zpracovány zvlášť pro nižší a zvlášť pro vyšší stupeň gymnázia, jsou 
však uspořádány za sebou v jednom svazku. Osnovy předmětů začínají vždy 
charakteristikou předmětu. Charakteristiky jsou zpracovány formou tabulky a mají 
analogickou strukturu: obsah předmětu – časové vymezení předmětu – organizace výuky 
– výchovné a vzdělávací strategie. Ukázka obsahuje charakteristiky vyučovacího 
předmětu Matematika pro nižší stupeň osmiletého gymnázia a pro čtyřleté gymnázium 
(resp. vyšší stupeň osmiletého gymnázia).  

Kapitola 5 

Učební osnovy 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
GYMNÁZIUM F. X. ŠALDY 

 
PARTYZÁNSKÁ 530 

LIBEREC 11 
 

IZO 000081868 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 

 

Svazek Školní vzdělávací 
program D 

 

 
 
 

Matematika 
 
 

  
 
 
 Charakteristika předmětu matematika 

v nižším stupni osmiletého studia 



obsah 
předmětu 

 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Matematika pro nižší stupeň víceletého gymnázia 
vychází z oboru Matematika a její aplikace Rámcového vzdělávacího programu pro základní 
vzdělávání.  
V matematice budeme realizovat Osobnostní a sociální výchovu, která prolíná všemi 
předměty na nižším stupni gymnázia. Do matematiky jsme formálně neintegrovali žádné 
další průřezové téma, ale těm, která lze v matematice aplikovat, se budeme věnovat. 

časové 
vymezení 
předmětu 

Vyučovací předmět se realizuje ve všech ročnících nižšího stupně gymnázia v této hodinové dotaci: 

  vyučovací hodina ičecv ní 

Prima 4 1 

Sekunda 3 1 

Tercie 3 1 

Kvarta 3 1 
 
 

organizace 
výuky 

Jedna hodina v týdnu je věnována převážně procvičování učiva a třída je při ní dělena na 
dvě skupiny. 
Kromě tradičních metod výuky matematiky použijeme k výuce vhodných témat a k 
procvičování učiva počítačovou učebnu.  
Výuka matematiky je doplňována už tradičně plošnou účastí žáků primy a sekundy ve 
školním kole Pythagoriády, odkud nejlepší postupují do okresního kola. Dále se všichni 
studenti nižšího gymnázia účastní mezinárodní soutěže Matematický klokan v příslušné 
kategorii. Podporujeme účast žáků v matematické olympiádě, v korespondenčních 
seminářích. Snažíme se tak vypěstovat trvalý zájem o matematiku nejen jako o budoucí 
studijní obor. 
Výuku matematiky rozšiřujeme i nabídkou volitelných předmětů a kroužků. V  nabídce 
volitelných předmětů je i Cvičení z matematiky ve dvou variantách. První pro žáky s hlubším 
zájmem o matematiku a užití výpočetní techniky při její výuce, druhá pro žáky, kteří potřebují 
základní učivo zopakovat, utřídit, procvičit a systematicky se tak připravit na přijímací řízení. 

výchovné 
a vzdělávací 

strategie 

Matematickým vzděláním v průběhu nižšího stupně gymnaziálního vzdělání významně 
přispíváme k utváření a rozvoji klíčových kompetencí žáků. Matematika totiž názorně 
demonstruje přechod od konkrétního k abstraktnímu, vyžaduje tvůrčí přístup a různorodé 
metody práce, podporuje samostatnost i nutnost spolupráce při řešení problémů, při hledání 
řešení je nutné vyjádřit své myšlenky a obhájit je; přitom sledovat i jiný myšlenkový postup, 
který vede ke stejnému cíli. 
Získané matematické poznatky a dovednosti žáci uplatní nejen v praxi, ale i v ostatních  
přírodovědných předmětech (např. fyzika, chemie, zeměpis). Chceme, aby v souladu 
s profilem absolventa školy dosáhl každý v matematické gramotnosti takové úrovně, aby 
splnil požadavky přijímacího řízení na vyšší stupeň víceletého gymnázia nebo jinou střední 
školu. 



Kompetence k učení 
Učitel 
 umožňuje žákovi vyzkoušet různé metody a formy činnosti: žák procvičuje použití nabytých 

poznatků při řešení úloh, studuje jednoduché matematické texty během výkladu nového učiva 
nebo při nastudování řešených příkladů, vyhledává informace v tištěné i elektronické podobě, 
získává soubory dat k dalšímu zpracování 

 zařazuje problémové úlohy, žák řeší úlohu z více hledisek 
 […] 

Kompetence k řešení problémů 
Učitel 
 přechází důsledně od jednoduššího problému ke složitějšímu (princip postupnosti) 
 zařazuje problémové úlohy  
 podporuje logické, empirické i heuristické postupy při řešení 
 […] 

 

Kompetence komunikativní 
Učitel 
 trvá na používání odborné terminologie 
 podporuje komunikaci žáků při řešení problému v rámci skupiny: žáci se snaží pochopit úlohu, 

rozdělí si úkoly, hledají a navrhují způsoby řešení a zdůvodňují je v rámci skupiny, skupina 
předvádí a obhajuje řešení před třídou, formuluje a vyvrací neoprávněné námitky  

 vyžaduje komentář při řešení úlohy 
 ukazuje postup při řešení slovní úlohy: společné čtení, pochopení zadání, matematizace, 

matematické řešení, posouzení reálnosti výsledku, odpověď 
 […] 

 
Kompetence sociální a personální 
Učitel 
 vede s žákem při prověřování znalostí dialog, během kterého je žák schopen reflexe, odhaduje 

výsledky vlastního jednání a chování 
 podporuje práci v týmu, žák uplatňuje své individuální schopnosti, vědomosti a dovednosti, učí se 

i toleranci k jiným názorům, kriticky vyhodnocuje perspektivnost navrženého postupu a 
spolupracuje s ostatními při řešení úkolu 

 zařazuje úlohy s náměty Škodlivé důsledky civilizace a špatného životního stylu a tím může posílit 
pozitivní vztah žáka k vlastnímu zdraví 

Kompetence občanské 
Učitel 
 motivuje svou důsledností žáky k zodpovědnému plnění uložených úkolů 
 umožní žákovi posoudit efektivitu využití času a volbu metod domácí přípravy 
 […] 



 
Kompetence pracovní 
Učitel 
 kontroluje plnění závazků a povinností 
 střídáním činností adaptuje žáky na změněné nebo nové pracovní podmínky 
 vede žáky k vhodnému a efektivnímu používání pomůcek, kalkulaček a ICT 
 […] 

 

 
 
 
 
 
 
 

Charakteristika předmětu matematika ve čtyřletém studiu a ve vyšším 
stupni osmiletého studia 

obsah 
předmětu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Matematika vychází z oboru Matematika a její 
aplikace z Rámcového vzdělávacího programu pro gymnaziální vzdělávání. 
V matematice budeme realizovat Osobnostní a sociální výchovu, která prolíná všemi 
předměty na vyšším stupni gymnázia. Do matematiky jsme formálně neintegrovali žádné 
další průřezové téma, ale těm, která lze v matematice aplikovat, se budeme věnovat. 
Osnovy pro přírodovědné i všeobecné zaměření jsou formálně stejné, ve všeobecném 
zaměření budou zejména v posledním ročníku probírány pouze základní poznatky z daných 
témat, protože má časovou dotaci o hodinu nižší než přírodovědné. 
Osnovy humanitního zaměření splňují do třetího ročníku minimum předepsané Rámcovým 
vzdělávacím programem pro gymnaziální vzdělávání, výuka v posledním ročníku je zaměřena na 
matematické aplikace využitelné ve vysokoškolském studiu humanitního zaměření a v běžném životě. 

časové 
vymezení 
předmětu 

 

Osmileté studium Čtyřleté studium 

Všeobecné zaměření Všeobecné zaměření Přírodovědné 
zaměření Humanitní zaměření 

Třída 
vyučovací 

hodina cvičení 
Ročník 

vyučovací 
hodina cvičení vyučovací 

hodina cvičení vyučovací 
hodina cvičení 

Kvinta 3 1 První 3 1 — — — — 

Sexta 3 1 Druhý — — 3 1 2 1 

Septima 2 1 Třetí — — 2 1 2 1 

Oktáva 2 1 Čtvrtý — — 3 1 1 1 

 
 



organizace 
výuky 

Jedna hodina v týdnu je věnována převážně procvičování učiva a třída je při ní dělena na 
dvě skupiny. Tato výuka může probíhat v počítačové učebně. 
Nutnou podmínkou pro klasifikování žáka v daném období je napsání všech čtvrtletních 
prací. Další kritéria klasifikace jsou v kompetenci vyučujícího a v souladu s klasifikačním 
řádem, který je součástí školního řádu. 
Na výuku navazují nepovinné a volitelné semináře. 
Nabízíme možnost otevřít pro zájemce z 1. ročníku placený nepovinný předmět Cvičení 
z matematiky, ve kterém by se doplňovaly a prohlubovaly znalosti a dovednosti získané na 
základní škole. 
Ve 2. ročníku přírodovědného, popř. všeobecného zaměření nabízíme už tradičně nepovinný 
seminář z matematiky, jehož součástí jsou i konzultace k řešení úloh matematické 
olympiády.  
Pro zájemce o matematiku (zejména o složení školní maturitní zkoušky) z přírodovědného a 
popř. z všeobecného zaměření je v ŠVP ve 3. ročníku nabídnut dvouletý volitelný předmět 
Seminář z matematiky. Ve třetím ročníku je pro zájemce realizován matematický výjezdový 
seminář. 
Výuka matematiky je doplňována už tradičně plošnou účastí žáků přírodovědného a 
všeobecného zaměření v mezinárodní soutěži Matematický klokan v příslušné kategorii. 
Podporujeme účast žáků v MO i v matematických korespondenčních seminářích. 

výchovné 
a vzdělávací 

strategie 

Snažíme se tak vypěstovat trvalý zájem o matematiku nejen jako o budoucí studijní obor, ale 
i jako základ pro další obory studia všech zaměření. 
Chceme, aby v souladu s profilem absolventa školy dosáhl každý v matematické gramotnosti 
takové úrovně, aby splnil požadavky pro zahájení vysokoškolského studia humanitního, 
ekonomického i přírodovědného zaměření minimálně podle toho, kterou větev 
gymnaziálního studia absolvoval. 
Matematické vzdělání napomáhá rozvoji abstraktního a analytického myšlení, rozvíjí logické 
usuzování, učí srozumitelné a věcné argumentaci. Proto je nezastupitelné jako základ studia 
všech oborů. Těžiště výuky matematiky spočívá v osvojení strategie řešení úloh a problémů, 
v ovládnutí nástrojů potřebných pro vysokoškolské studium i běžném životě, v pěstování 
schopnosti aplikace. 
Matematickým vzděláním v průběhu gymnaziálního vzdělání významně přispíváme 
k utváření a rozvoji klíčových kompetencí žáků. Matematika totiž názorně demonstruje 
přechod od konkrétního k abstraktnímu, vyžaduje tvůrčí přístup a různorodé metody práce, 
podporuje samostatnost i nutnost spolupráce při řešení problémů, při hledání řešení je nutné 
vyjádřit své myšlenky a obhájit je a sledovat i jiný myšlenkový postup, který vede k cíli. 
 
Kompetence k učení 
Učitel 
 umožňuje žákovi vyzkoušet různé metody a formy činnosti: žák procvičuje použití nabytých 

poznatků při řešení úloh, studuje jednoduché matematické texty během výkladu nového učiva 
nebo při nastudování řešených příkladů, vyhledává informace v tištěné i elektronické podobě, 



získává soubory dat ze svého okolí nebo cíleným statistickým šetřením k dalšímu zpracování 
 zařazuje problémové úlohy, žák řeší úlohu z více hledisek 
 zařazuje práci v týmu, žák se naučí spolupracovat a komunikovat  
 […] 

Kompetence k řešení problémů 
Učitel 
 přechází důsledně od jednoduššího problému ke složitějšímu (princip postupnosti) 
 zařazuje problémové úlohy  
 podporuje logické, empirické i heuristické postupy při řešení 
 vysvětluje na příkladech  induktivní, deduktivní přístup při řešení problému 
 […] 

Kompetence komunikativní 
Učitel 
 trvá na používání odborné terminologie 
 podporuje komunikaci žáků při řešení problému v rámci skupiny: žáci se snaží pochopit úlohu, 

rozdělí si úkoly, hledají a navrhují způsoby řešení a zdůvodňují je v rámci skupiny, skupina 
předvádí a obhajuje řešení před třídou, formuluje a vyvrací neoprávněné námitky  

 vyžaduje komentář při řešení úlohy 
 […] 

 
Kompetence sociální a personální 
Učitel 
 vede s žákem při prověřování znalostí dialog, během kterého je žák schopen reflexe, odhaduje 

výsledky vlastního jednání a chování 
 podporuje práci v týmu, žák uplatňuje své individuální schopnosti, vědomosti a dovednosti, učí se 

i toleranci k jiným názorům, kriticky vyhodnocuje perspektivnost navrženého postupu a 
spolupracuje s ostatními při řešení úkolu 

 zařazuje úlohy s náměty Škodlivé důsledky civilizace a špatného životního stylu a tím může posílit 
pozitivní vztah žáka k vlastnímu zdraví 

Kompetence občanské 
Učitel 
 motivuje svou důsledností žáky k zodpovědnému plnění uložených úkolů 
 umožní žákovi posoudit efektivitu využití času a volbu metod domácí přípravy 
 […] 

 

 
 


